
 

 
 

 
DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con dcr. n. 154 del 10.07.2024 
 
 

N. 159  DEL 25/07/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
Approvazione revisione Piano Aziendale della Formazione anno 2024 e recepimento 
Piano della Formazione regionale 2024 
 



Atto n. 159 del 25/07/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 181 del 19/07/2024 
Oggetto: Approvazione revisione Piano Aziendale della Formazione anno 2024 e recepimento 
Piano della Formazione regionale 2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 
Normativa di riferimento 

RICHIAMATI 
• gli Accordi Stato-Regioni n.168 del 01/08/2007, n.192 del 5/11/2009, n.101 del 19/04/2012 e 

n.14 del 02/02/2017 che hanno delineato il sistema ECM a livello nazionale; 
• il Decreto del Direttore Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità n.4749/GRFVG 

dell’8/02/2023, che conferma l’accreditamento standard all’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la salute (ARCS) nella qualifica di Provider ECM FVG, per un periodo di 
5 anni a decorrere dal 18/10/2022; 

• la D.G.R. n.48 del 19/01/2024 di approvazione definitiva delle “Linee annuali per la gestione 
del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2024”; 

• il Decreto del Direttore generale di ARCS n.63 del 29/03/2024 di approvazione del Piano 
aziendale della Formazione 2024; 

• il Decreto del Direttore generale di ARCS n. 66 del 29/03/2024 di approvazione definitiva del 
Piano attuativo e Bilancio Preventivo 2024; 

• il Decreto del Direttore Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità n°31334/GRFVG del 
28/06/2024 con il quale è stato approvato il Piano della formazione regionale 2024, 
stabilendo “che gli Enti del Servizio sanitario regionale dovranno prevedere, nei singoli 
piani di formazione, una sezione dedicata allo sviluppo degli obiettivi di formazione 
regionale attraverso la realizzazione di eventi formativi RES/FSC/FAD contenuti nel Piano 
della formazione regionale 2024”. 

 
Istruzione e motivazione dell’atto 

RITENUTO di procedere alla revisione del Piano Aziendale della Formazione 2024, così come 
indicato in allegato, quale risultato dell’aggiornamento delle esigenze di formazione obbligatoria 
aziendale, di correzione di un errore materiale relativo all’importo del corso MPDS e dei corsi 
indicati nel Piano della formazione regionale 2024 e assegnati al provider ECM di ARCS; 

 
PRESO ATTO che il Comitato scientifico del provider ECM di ARCS ha approvato la revisione e 
l’integrazione del Piano aziendale della Formazione allegato al presente atto di cui costituisce parte 
integrante; 

PRECISATO che il Piano Aziendale della Formazione 2024 dovrà tenere conto di eventuali ulteriori 
fabbisogni formativi la cui esigenza dovesse manifestarsi nel corso del secondo semestre dell’anno, 



Atto n. 159 del 25/07/2024  Pag. 3 di 5  

a seguito della formulazione di nuovi obiettivi aziendali, regionali e nazionali o dall’entrata in 
vigore di nuove disposizioni normative; 

DATO ATTO che il presente decreto sarà inviato alle OO.SS. del comparto e della dirigenza 
sanitaria, professionale, tecnica e amministrativa e alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilità; 

RITENUTO pertanto di approvare la revisione del Piano Aziendale della Formazione 2024 come 
indicato nell’allegato quale parte integrante del presente decreto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento e che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

La spesa per la realizzazione delle iniziative comprese nel Piano Aziendale della Formazione 2024 

trova copertura nel budget di risorsa assegnato con il citato decreto n.66 del 29/03/2024 e, per la 

parte derivata dal piano della Formazione regionale, nel finanziamento per le finalizzazioni extra-

fondo alla voce “Piano della formazione, della comunicazione e studi” come previsto nella citata 

DGR n.48/2024. 

 
 

PROPONE 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di approvare la revisione del Piano aziendale della formazione 2024 come indicato 
nell’allegato quale parte integrante del presente atto; 
 

2. di recepire il Piano della formazione regionale 2024 integrandolo, per le parti di 
competenza di ARCS, nel Piano aziendale della formazione, come da documento allegato 
che costituisce parte integrante del presente atto; 

3. di trasmettere la revisione del Piano Aziendale della Formazione 2024 alle OO.SS. del 
Comparto e della Dirigenza e alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità; 

4. di pubblicare la revisione del Piano Aziendale della Formazione 2024 sul sito web aziendale; 

5. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 



Atto n. 159 del 25/07/2024  Pag. 4 di 5  

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

Il Responsabile del Procedimento 
SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Simonetta Degano 
 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 181 del 19/07/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano 
  



Atto n. 159 del 25/07/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di approvare la revisione del Piano aziendale della formazione 2024 come indicato   
nell’allegato quale parte integrante del presente atto; 
 

2. di recepire il Piano della formazione regionale 2024 integrandolo, per le parti di 
competenza di ARCS, nel Piano aziendale della formazione, come da documento allegato 
che costituisce parte integrante del presente atto; 

3. di trasmettere la revisione del Piano Aziendale della Formazione 2024 alle OO.SS. del 
Comparto e della Dirigenza e alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità; 

 

4. di pubblicare la revisione del Piano Aziendale della Formazione 2024 sul sito web aziendale; 
 

5. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 
 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
Elenco allegati: 
1 Aggiornamento PAF aziendale con PRF 2024.pdf 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-07-25T15:35:41+0200




